EDITAL Nº 012/2020
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 001/2019

A  Comissão  Organizadora  do  Concurso  Público  da  Prefeitura  Municipal  de
Pitanga – Portaria  nº 751, de 25 de novembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e,
conforme decisão exarada pela instituição responsável pela realização do Concurso Público –
Edital 001/2019, nos recursos interpostos pelos candidatos, contra o resultado das provas
objetivas, resolve.

Tornar público o seguinte:

1.  Os  recursos  dos  candidatos  Vanessa Ghisone Soethe,  cargo  Oficial
Administrativo, inscrição 1561; Paulo Sérgio Burey, cargo Oficial Administrativo, inscrição
2548; Cristiane Feliz Fernandes, cargo Professor, inscrição 351 Bruna Ferreira Stachiu.,
cargo Professor, inscrição 1579; Rose Maria de Oliveira, cargo Professor, inscrição 2170;
Eziquiel Ferreira de Paula cargo Professor, inscrição 2207: foram julgados deferidos nos
termos das razões recursais apresentadas.

2. Os recursos das candidatas Rozélia da Cruz Machado, cargo Auxiliar de
Serviços Gerais, inscrição 3541;  Cristina Stoski, cargo Auxiliar de Enfermagem, inscrição
657 e; Liliane Askel, cargo Professor, inscrição 3311, em que pese o campo para assinatura
constar  na  folha  de  respostas  e,  portanto,  constituir  obrigação  do  candidato  o  devido
preenchimento,  em observância ao princípio da proporcionalidade,  bem como,  do  bis in
idem verificado de forma análoga à presente situação,  defere-se os recursos interpostos
pelas candidatas supra qualificadas.

3.  Os  recursos  das  candidatas  Andressa  Aparecida  Pulga,  cargo
Assistente Social,  inscrição 4448;  Adilene Thais Grzelczak Bonassoli ,  cargo Professor,
inscrição 505;  Veneza Karina de Campos, cargo Fisioterapeuta, inscrição 112 e;  Cleuza
Domingues de Souza Ramos,  cargo Professor,  inscrição 1293; foram indeferidos ante a
ausência de assinatura do campo indicado, sendo que a assinatura constitui instrumento de
admissibilidade do presente.

4.  Os  recursos  dos  candidatos  Hiago  Loch  Blau,  cargo  Engenheiro
Agrônomo, inscrição 2064;  Tiago Lima Ferreira,  cargo Engenheiro Agrônomo, inscrição
3679; Débora Fernandes Pinheiro, cargo Nutricionista, inscrição 266; Jaqueline Reiguel,
cargo  Professor,  inscrição  841;  Danyelle  Glória  de  Oliveira,  cargo  Professor,  inscrição
1432; Alessandra Schupcher, cargo Professor, inscrição 1507; Geovana Szymonek, cargo
Professor,  inscrição  2270;  Suelin  Locatelle,  cargo  Professor,  inscrição  2714;  Rosilda
Socolosk,  cargo  Professor,  inscrição  2845;  Tais  de  Fátima  Santos,  cargo  Professor,
inscrição 3282; Mariana de Camargo Cleto, cargo Psicólogo, inscrição 2431 e; Markelen
Rossi de Oliveira, cargo Técnico em Educação Física, inscrição 3690, foram indeferidos, já
que da revisão efetuada nos gabaritos dos candidatos acima mencionados, a pontuação por
eles obtida, confere com o que foi divulgado.

5.  O  recurso  da  candidata Luana  Bacunski,  cargo  Professor,  inscrição
1905, foi indeferido já que não cabe mais este tipo de recurso, anular questão é recurso
contra o gabarito preliminar.

6. Em atenção ao princípio da isonomia decide-se por atribuir pontuação
aos candidatos  Ângela Maria Nascimento Hortimann, cargo Assistente Social, inscrição
521 e  Antônio Gentil da Costa, cargo Operador de Máquinas, inscrição 3558,  haja vista
terem assinado a folha de resposta somente no local não indicado, sendo que tal fato, de
acordo  com  as  normas  basilares  do  direito  administrativo  não  poderia  ensejar  a
desclassificação no certame.

 7.  Desconsiderar  a  pontuação  atribuída  a  candidata  Olga  Mandgi
Naprogeni,  cargo  Auxiliar  de  Serviços  Gerais,  inscrição  2939,  já  que  a  mesma  não
compareceu para realização da prova objetiva, sendo erro de lançamento do sistema a nota
a ela atribuída.

Em razão do deferimento dos requerimentos itens 1 e 2 e das decisões
exaradas  nos  itens  6  e  7,  o  resultado  da  prova  objetiva  do  Concurso  Público  –  Edital
001/2019, para os candidatos adiante nominados, passa ser o seguinte:

Nº
insc.

Nome Cargo
Situação
Anterior:

Situação
Atual:

521 Ângela Maria N, Hortmann Assistente Social Desclassificada 58.5
2939 Olga Mandgi Naprogeni Aux. de Serviços Gerais 7.5 Ausente
1561 Vanessa Ghisone Soethe Oficial Administrativo 60.0 67.5
2548 Paulo Sergio Burey Oficial Administrativo 20.0 80.0
3558 Antônio Gentil da Costa Operador de Máquinas Desclassificado 47.5
1579 Bruna Ferreira Stachiu Professor Ausente 58.5
351 Cristiane Feliz Fernandes Professor 47.25 60.75

2207 Eziquiel Ferreira de Paula Professor 11.25 31.5
2107 Rose Maria de Oliveira Professor Desclassificada 45.0
3311 Liliane Askel Professor Desclassificada 51.75
3541 Rozélia da Cruz Machado Aux. de Serviços Gerais Desclassificada 77.5
657 Cristina Stoski Aux. de Enfermagem Desclassificada 60.0

Pitanga/PR, 21 de fevereiro de 2020.

Presidente da Comissão Organizadora do Concurso
Portaria n° 751/2019